
 

PROGRAM BIODIVERZITA 
PODMÍNKY PROGRAMU S CÍLEM  

PODPORY DRUHOVÉ ROZMANITOSTI A REGENERACE URBANIZOVANÉ KRAJINY 
 

Tento dokument popisuje cíle a pravidla grantového programu Biodiverzita s cílem podpory druhové 
rozmanitosti a regenerace urbanizované krajiny“, v němž Letiště Praha, a.s. (dále jen LP) rozdělí dle popsaných 
kritérií předem určené finanční prostředky na podporu ekologické stability a druhové a stanovištní diverzity 
krajiny v okolí letiště. 

 

A. Vize programu, jeho cíle a náplň 

Program Biodiverzita s cílem podpory druhové pestrosti a regenerace urbanizované krajiny je koncipován jako 
dlouhodobý grantový program LP jehož vizí je ve spolupráci s okolními obcemi pomáhat vytvářet krajinu 

- PŘÍSTUPNOU, PROSTUPNOU, PROPOJENOU A FUNGUJÍCÍ 
- PŘÁTELSKOU, ŽIVOU, PESTROU A INSPIRUJÍCÍ 
- BIOLOGICKY A ESTETICKY HODNOTNOU 
- EKOLOGICKY STABILNÍ 

Cílem programu je podpořit realizaci konkrétních opatření a záměrů směřujících k posílení ekologické stability 
a zvýšení druhové diverzity krajiny v okolí letiště, přispět k obnově původních krajinných prvků – případně 
podpořit vznik nových, propojovat staré a nové krajinné celky, zlepšit přirozené zadržování vody v krajině. 
Program je jedním z nástrojů vytvoření tzv. zeleného prstence okolo letiště, který je nastíněn v rozvojových 
zastavovacích plánech letiště. To vše při respektování základních principů zajišťování bezpečnosti leteckého 
provozu.  

„Zelený prstenec“ okolo letiště by měly tvořit segmenty stávajících krajinných struktur i těch, jejichž vznik bude 
podpořen tímto programem. Snahou je tyto segmenty propojovat tam, kde je to možné, vhodným, funkčním 
a pro letecký provoz bezpečným způsobem a vytvořit v dostatečné vzdálenosti od letiště koridor umožňující 
živočichům nerušenou migraci územím a nalezení biologicky hodnotnějších stanovišť, pro které by tyto druhy 
opouštěly oplocený areál letiště.  

Žadatel může zamýšlený projekt navázat na již zpracovaný koncepční dokument řešící optimalizaci uspořádání 
krajiny s ohledem na zvýšení její biologické hodnoty a ekologické stability (územní studie, územně plánovací 
dokumentace, generel ÚSES, generel zeleně apod.). Tato skutečnost bude v rámci hodnocení podaných 
projektů bodově zvýhodněna. 

Žadatel může v rámci příslušného katastrálního území nebo dílčí lokality zadat provedení biologického 
průzkumu se zaměřením na zjištění přítomnosti rostlinných a živočišných druhů, případně jejich populace. 
Tento průzkum by měla realizovat certifikovaná osoba, odborně zaměřená instituce (vysoká škola, univerzita, 



 

výzkumný ústav, organizace působící v ochraně přírody apod.) nebo osoba, která má zkušenost s realizací 
alespoň tří podobných průzkumů, které budou při podání žádosti doloženy. Výsledky provedeného průzkumu 
budou využity pro optimalizaci nastavení budoucích projektů v dané lokalitě. Provedení tohoto předběžného 
průzkumu bude v rámci hodnocení podaných projektů bodově zvýhodněno. 

 

B. Okruh žadatelů  

Žádost může podat obec či městská část i jimi zřizované školské zařízení. Žádost může podat také nezisková 
organizace se sídlem v některé z níže uvedených obcí či městských částí. Žadatelem může být i vysoká škola, 
univerzita, výzkumný ústav nebo jiná výzkumná instituce s odpovídajícím zaměřením (bez územní 
příslušnosti), která bude svůj záměr realizovat v některém z uvedených katastrálních území. 

Konkrétně se jedná o katastrální území a části následujících obcí a městských částí:  

Červený Újezd, Dobrovíz, Horoměřice, Hostivice, Hostouň u Prahy, Jeneč u Prahy, Kněževes u Prahy, Malé 
Kyšice, MČ Praha – Nebušice, Pavlov u Kladna, MČ Praha – Přední Kopanina, Roztoky, MČ Praha 6 – katastrální 
území Ruzyně, MČ Praha 17 - Řepy, Statenice, Středokluky, MČ Praha – Suchdol, Tuchoměřice, Únětice, 
Unhošť, Zdiby 

 

C. Způsob informování o zahájení programu  

Zahájení programu včetně podrobných pravidel bude zveřejněno na internetových stránkách LP, v občasníku 
Spolu a e-mailem zástupcům obcí a městských částí, které zprostředkují tuto informaci příslušným školským 
zařízením a neziskovým organizacím spadajícím do okruhu možných žadatelů. 

 

D. Způsob, náležitosti, termín a místo pro podávání žádostí   

Žádost podají oprávněné osoby za obec, městskou část, neziskovou organizaci, vysokou školu, univerzitu, 
výzkumný ústav (nebo jinou výzkumnou instituci) prostřednictvím řádně vyplněného formuláře, jehož 
náležitosti jsou Přílohou č. 1 tohoto dokumentu. Žádost musí být podepsána příslušným statutárním 
zástupcem. Číslo účtu, na které má být finanční dar proplacen musí být z důvodu kontroly číslem účtu vedeným 
v registru ARES. Pokud žadatel takovým účtem nedisponuje, musí o tomto uvědomit zástupce LP na níže 
uvedený e-mail a následně s ním bude domluven další postup. Žádost bude na LP doručena výhradně 
elektronicky. Žadatel může najednou přihlásit více projektů. Přílohou žádosti může být projektová 
dokumentace komplexně charakterizující projektový záměr či předběžný biologický průzkum se zaměřením na 
přítomnost rostlinných a živočišných druhů. 

Všechny žádosti musí být doručeny před uplynutím lhůty pro jejich podání, a to na e-mail 
biodiverzita@prg.aero . Za přijatou žádost je považována ta, jejíž doručení je ze strany Letiště Praha, a.s. 
žadateli potvrzeno (akceptace). Na uvedený e-mail může žadatel rovněž zaslat informaci o svém předběžném 
zájmu. Termín ukončení přijímání žádostí bude předem oznámen způsobem uvedeným v části C tohoto 
dokumentu spolu s informací o zahájení programu. 

Pro účely tohoto programu byly definovány: 



 

Uznatelné náklady: Všechny ty, které přímo souvisí s přípravou, realizací a udržitelností přihlášeného projektu 
a které mají přímý pozitivní dopad na cíle tohoto programu. 

Neuznatelné náklady: Všechny ty, které nesouvisí s přípravou, realizací a udržitelností projektu a které nemají 
přímý pozitivní dopad na cíle tohoto programu. 

Způsobilé náklady: Všechny uznatelné náklady vzniklé až po uzavření darovací smlouvy. 

Nezpůsobilé náklady: Všechny náklady vzniklé před uzavřením darovací smlouvy. 

 

E. Výše příspěvku pro daný rok a maximální rozsah příspěvků pro žadatele  

Celková výše příspěvku bude vyhlášena vždy pro aktuální rok a bude výše uvedeným způsobem zveřejněna 
spolu s informací o zahájení programu. Maximální výše příspěvku, kterou může žadatel získat v úhrnu za 
všechny přihlášené projekty, je 300.000, - Kč na jeden rok. Hodnotící komise může rozhodnout o úplném nebo 
částečném financování projektu. Částka projektu alokovaná na drobnou infrastrukturu (mobiliář, 
pozorovatelny apod.) pro veřejnost nesmí přesahovat 15 % roční alokace projektu.  

Peněžitý dar bude použit k účelu a za podmínek stanovených ve smlouvě mezi LP a žadatelem na projekty 
splňující náležitosti uvedené v tomto dokumentu a specifikované v dokumentu s názvem Program Biodiverzita 
– 1. výzva (vydáno společností Letiště Praha, a.s.). LP tento peněžitý dar žadateli poskytne do 30 dnů ode dne 
nabytí platnosti a účinnosti zmíněné smlouvy.  

 

F. Rozdělení zájmového území  

Zájmové území je dle míry rizika pro bezpečnost a plynulost leteckého provozu členěno do čtyř níže uvedených 
oblastí (viz Příloha č. 4: Zonace zájmového území): 

 Zóna 1: vnitřní ochranné ornitologické pásmo (červená) 
 Zóna 2: vnější ochranné ornitologické pásmo (oranžová) 
 Zóna 3: koridory vzletových a přistávacích drah (modrá) 
 Zóna 4: mimo ochranná pásma a koridory vzletových a přistávacích drah (zelená) 

 

G. Podporovaná a nepodporovaná opatření  

Podporovaná jsou pouze nová opatření, LP zpětně neproplácí již realizované projekty. 

Okruhy podporovaných a nepodporovaných opatření jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu. 

 

H. Způsob vyhodnocení žádostí, hodnotící kritéria  

Rolí LP je asistence při podávání žádostí, jejich následné posouzení a ohodnocení. Žádosti projdou nejprve 
kontrolou z hlediska úplnosti a formální správnosti. Hodnoticí komise složená ze zástupců LP a externích 



 

odborníků následně vyhodnotí došlé žádosti z hlediska naplnění cílů a zaměření programu. Finální seznam 
projektů, kterým má být udělen finanční příspěvek je následně předložen ke schválení představenstvu LP.  

Hodnoticí komisi jmenuje místopředseda představenstva LP.  

Složení komise: 6 zástupců za LP, 1 externí odborný garant sjednaný LP.          

Hodnoticí kritéria jsou detailně popsána v příloze č. 3 tohoto dokumentu.  

  

I. Odborný garant 

V přípravné fázi projektu může žadatel přizvat odborného garanta, který by měl zajistit odbornou kvalitu, 
vhodnost a přínosnost projektu pro vybranou lokalitu ve vztahu k cílům programu, garantovat správné 
provedení realizace a definovat podmínky pro dlouhodobou udržitelnost projektu. V případě využití služeb 
odborného garanta je nutné současně s žádostí doložit jeho předešlé zkušenosti v tomto oboru (odpovídající 
magisterské/inženýrské vysokoškolské vzdělání, autorizace, zkušenost s realizací min. dvou obdobných 
záměrů s prokázáním jejich víceleté udržitelnosti atp.). Využití odborného garanta bude při hodnocení 
projektu bodově zvýhodněno. 

 

J. Zveřejnění výsledků programu 

Komise oznámí výsledky v max. lhůtě 90 dnů od data uzávěrky přihlášek.   

Výsledky budou zveřejněny písemnou formou, e-mailem nebo dopisem zástupcům obcí, městských částí či 
neziskových organizací. Žadatelé, kterým bude příspěvek udělen, navíc obdrží návrh darovací smlouvy 
upravující udělení příspěvku. Finanční příspěvky budou obci přiděleny po oboustranném podpisu smlouvy ve 
lhůtě uvedené v této smlouvě. 

 

K. Realizace  

Vybrané záměry a opatření budou realizovány dle předložené žádosti či projektové dokumentace v roce 
přidělení finančních prostředků nebo nejpozději v roce následujícím. Výjimečně v objektivně odůvodněných 
případech je možné realizaci o jeden další rok posunout. V případě požadavku na posun termínu realizace je 
nutné v předstihu písemně požádat LP o souhlas s tímto posunutím.  

Projektové záměry a opatření mohou být realizovány pouze na pozemcích ve vlastnictví nebo v nájmu výše 
specifikované obce, městské části nebo neziskové organizace. Žadatel je povinen zajistit odborné řízení 
realizace svého záměru a jeho následnou minimálně pětiletou udržitelnost. 

 

L. Publicita 

Žadatel může po ukončení realizace podpořeného projektu zveřejnit na svých webových stránkách nebo v 
místním tištěném oběživu článek o předmětném projektu s informací, že byl spolu/financován ze strany LP.  
Formální a obsahové náležitosti tohoto sdělení bude předem konzultovat s LP, jehož souhlas je s uveřejněním 



 

podle předchozí věty nezbytný. Žadatel rovněž může tuto informaci uvést na mobiliáři pořízeném v rámci 
tohoto programu. 

 

M. Následná kontrola využití daru a závěrečná zpráva  

Kontrola bude provedena formou písemné závěrečné zprávy o naložení s finančním darem, včetně rozepsání 
částek za jednotlivé skupiny položek, doložením účetních a jiných dokladů k jednotlivým položkám (např. 
faktury, smlouvy, objednávky apod.) a rovněž doložením příslušné fotodokumentace realizovaného opatření 
(doložení stavu před realizací a po realizaci). Tato zpráva bude poskytovateli finančního příspěvku doručena 
do jednoho měsíce od dokončení realizace.  

V případě, že bude žadatel na realizaci záměru čerpat dotaci i od jednoho či více dalších poskytovatelů, musí 
v položkovém rozpočtu konkrétně uvést, na jaké části projektu budou jednotlivé dotace využity. Není 
přípustné, aby byly dotace od různých poskytovatelů využity duplicitně – tedy na celou finanční hodnotu jedné 
a té samé položky v předloženém projektu. 

Do pěti let od realizace záměru pak žadatel doloží zprávu s vyhodnocením současného stavu a funkčnosti 
realizovaného záměru/opatření. 

LP je oprávněno provést fyzickou kontrolu provedení projektového záměru (včetně jeho udržitelnosti), a to 
kdykoli ve lhůtě do pěti let od ukončení jeho realizace. Žadatel musí při kontrole zajistit potřebnou součinnost. 

 

N. Pozastavení účasti v grantovém programu  

V odůvodněných případech, kdy žadatel nezajistí dlouhodobou udržitelnost projektu či nedodrží podmínky 
spojené s účastí projektu (např. nedoložením zpráv po realizaci, souběh více dotací na jednu rozpočtovou 
položku), může mu být účast v programu na 1 rok pozastavena. Při opakovaném porušení podmínek může být 
žadatel z účasti v grantovém programu vyloučen.  

 

O. Vracení finančních prostředků při zjištění závažných nedostatků, při nedočerpání prostředků nebo při 
nenaplnění podmínek programu  

Pokud žadatel nedodrží nebo ve stanovené lhůtě nesplní povinnosti vycházející z tohoto dokumentu nebo 
z uzavřené smlouvy, je povinen neprodleně, nejpozději však do 31. 3. následujícího roku, vrátit poskytnuté 
finanční prostředky nebo jejich odpovídající část zpět LP formou bezhotovostního převodu na bankovní účet 
LP, a to ve výši, jejíž použití nebyl schopen řádně doložit či v tom rozsahu, v jakém byly finanční prostředky 
použity. 

 

V Praze dne: 2. 2. 2024 

 

 



 

Příloha č. 1: Obsahové náležitosti žádosti o finanční podporu  

 

Údaje o žadateli:  

žadatel, adresa, IČ, ID datové schránky, bankovní ústav a číslo účtu, plátce DPH (ANO/NE) 

statutární zástupce (jméno, funkce, e-mail, telefon) 

údaje o kontaktní osobě (jméno, funkce, e-mail, telefon)  

 

Údaje o přihlašovaném projektu: 

Základní náležitosti projektu: název projektu, specifikace umístění, katastr a parcelní číslo (čísla), souhlas 
vlastníka pozemku/pozemků s realizací projektu, výpis z katastru nemovitostí u dotčených pozemků, doložení 
vlastnictví/pronájmu, položkový rozpočet s uvedením využití všech zamýšlených dotací na příslušné položky 
rozpočtu, vlastní slovní popis přínosů projektu/opatření, doložení souhlasu statutárního zástupce s realizací, 
záměru/opatření, mapový zákres plánovaného umístění konkrétního opatření; neziskové organizace doloží 
zakládací dokument, účetní závěrku a zprávu o činnosti 

Odborné náležitosti projektu: zdůvodnění výběru lokality a stručný popis jejího současného stavu včetně 
fotodokumentace, popis očekávaného cílového stavu lokality a popis opatření, kterými chce žadatel cílového 
stavu dosáhnout (způsob realizace), popis přínosů navrhovaného opatření/záměru a budoucího stavu 
s ohledem na cíle projektu, popis opatření nutných pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti projektu, která 
zajistí žadatel na své náklady (důležité zejména pokud jde o výsadby zeleně a jejich ochranu proti okusu zvěří), 
návaznost navrženého záměru/opatření na další již zpracované a schválené projekty řešící optimalizaci 
uspořádání krajiny (např. územní studie, generel ÚSES). 

Finanční náročnost projektu: Požadovaná částka na realizaci celého projektu, popř. jeho dílčí části, která bude 
realizována (včetně její specifikace). Celková částka za realizaci projektu včetně rozpoložkování jednotlivých 
složek (vypracování projektu, vlastní realizaci, následnou péči, případnou účast odborného garanta v přípravné 
fázi projektu, případně částka, kterou vloží žadatel atp.). V případě souběhu dotací od více subjektů žadatel 
uvede, na které položky rozpočtu bude příslušná dotace využita. Využití více dotací na jednu rozpočtovou 
položku (duplicitní financování) je nepřípustné. 

 

Samostatný elektronický formulář k vyplnění žadatelem bude poskytnut spolu se všemi dokumenty 
nezbytnými k přihlášení do programu.  

 

 

 

 



 

Příloha č. 2: Zonace zájmového území, okruhy podporovaných a nepodporovaných opatření 

 

Podporovaná opatření jsou obecně veškerá opatření směřující ke zvýšení ekologické stability krajiny. 
Nepodporovaná opatření jsou obecně veškerá opatření, která by mohla svou atraktivitou zvýšit výskyt zvěře 
na letišti, v letových koridorech a v plochách určených k dalšímu rozvoji letiště a jiné obecně prospěšné 
infrastruktury, a tím i přispívat k ohrožení bezpečnosti, plynulosti a rozvoje leteckého provozu. 

Prostorové limity pro podporovaná a nepodporovaná opatření v Zónách 1, 2, 3 se váží vždy jen na extravilán 
obcí, v intravilánu je realizace podporovaných opatření možná bez omezení. 

LP doporučuje realizovat projekty v souladu s následujícími Metodikami AOPK ČR: 

Výsadba stromů SPPK A02 001:2021, Výsadba a řez keřů a lián SPPK A02 003:2014, Kácení stromů SPPK 
A02 005:2018, Úprava stanovištních poměrů dřevin SPPK A02 007:2020, Speciální zásahy na stromech SPPK 
A02 009:2019, Funkční výsadby ovocných dřevin v zemědělské krajině SPPK C02 003:2016, Péče o funkční 
výsadby ovocných dřevin SPPK C02 005:2016 

Vytváření a obnova tůní SPPK B02 001:2014 

Krajinné trávníky SPPK C02 007:2018, Obnova travních porostů s využitím regionálních směsí osiv SPPK 
D02 001:2017, Obnova dlouhodobě neobhospodařovaných travních společenstev SPPK D02 002: 2021, 
Likvidace vybraných invazních druhů rostlin SPPK D02 007:2016, 

 



 

ZÓNA 1: Vnitřní ochranné ornitologické pásmo  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně o sponu nižším než 10 m a maximální výšce dřeviny nepřesahující 3 m (podpora 
druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél cest s cílem rozčlenit velké půdní 
bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost)  

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 
- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér (nutné 
doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk ve vzdálenosti větší než 300 
m od os vzletových a přistávacích drah, slepá ramena a mokřady – obnova a péče 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů (po projednání s provozovatelem a ÚCL lze udělit výjimku za předpokladu 
vhodného umístění a pokud bude provedeno opatření zabraňující přístupu ptactva k volné vodní hladině) 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí mimo osy vzletových a přistávacích 
drah a plochy určené k dalšímu rozvoji šetrnými přírodně blízkými způsoby (se zaměřením na vznik stanovišť 
např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití lokálních lučních směsí, přírodě blízká údržba travnatých 
ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro vznik pestrého společenstva rostlin a živočichů (se zaměřením na 
vznik stanovišť drobných savců), údržba stávajících travnatých ploch mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování dočasně 
nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, prokazatelné 
omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti letištnímu např. pro dravce 
lovící hraboše) 

- Obnova otevřených stanovišť: meze, obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení výskytu 
blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních cest, 
liniová výsadba rozptýlené zeleně  

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 
- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka apod.) 
- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu plazů, 

obojživelníků, bezobratlých a hmyzu ne blíže než 300 m od os vzletových a přistávacích drah (suché skládané 
kamenné zídky, hadníky apod.) 

- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve spolupráci 
s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody (ČSOP) či jinou 
organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody vedoucí k redukci početnosti ptáků v areálu letiště 

- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních ploch 



 

- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách ve 
vlastnictví obce  

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 
s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování informačních a 
edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 
- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 
- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 1: Vnitřní ochranné ornitologické pásmo  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 
- Zakládání ovocných sadů 
- Výsadba plodonosných a bobulovitých dřevin 
- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 
- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 
- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 
- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 
- Jakákoliv opatření zvyšující výskyt zvěře na letišti a v letových koridorech a plochách určených k rozvoji LP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZÓNA 2: Vnější ochranné ornitologické pásmo  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně mimo částí navazující na koridory vzletových a přistávacích drah a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně o sponu nižším než 8 m a maximální výšce dřeviny nepřesahující 5 m (podpora 
druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél cest s cílem rozčlenit velké půdní 
bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost)  

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 
- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér (nutné 
doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk mimo částí navazující na 
koridory vzletových a přistávacích drah, slepá ramena a mokřady – obnova a péče 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí mimo částí navazující na koridory 
vzletových a přistávacích drah šetrnými přírodně blízkými způsoby (se zaměřením na vznik stanovišť např. pro 
koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití lokálních lučních směsí, přírodě blízká údržba travnatých ploch 
s cílem vytvořit biotopy vhodné pro vznik pestrého společenstva rostlin a živočichů (se zaměřením na vznik 
stanovišť drobných savců), údržba stávajících travnatých ploch mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování dočasně 
nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, prokazatelné 
omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti letištnímu např. pro dravce 
lovící hraboše) 

- Obnova otevřených stanovišť mimo částí navazujících na koridory vzletových a přistávacích drah: meze, obecní 
draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení výskytu blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních cest a 
liniová výsadba rozptýlené zeleně mimo částí navazující na koridory vzletových a přistávacích drah 

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 
- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka) 
- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu plazů, 

obojživelníků, bezobratlých a hmyzu mimo částí navazující na koridory vzletových a přistávacích drah (suché 
skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 

- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve spolupráci 
s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody (ČSOP) či jinou 
organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody 

- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních ploch 
- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách ve 

vlastnictví obce  



 

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 
s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování informačních a 
edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 
- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 
- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 2: Vnější ochranné ornitologické pásmo  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 
- Zakládání ovocných sadů 
- Výsadba plodonosných a bobulovitých dřevin  
- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 
- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 
- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 
- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 
- Jakákoliv opatření zvyšující výskyt ptactva na letišti a v letových koridorech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZÓNA 3: Koridory vzletových a přistávacích drah  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně o sponu nižším než 5 m a maximální výšce nepřesahující 12 m (podpora druhové 
skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél cest s cílem rozčlenit velké půdní bloky, zvýšit 
členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost)  

- Revitalizace starých ovocných sadů, péče o krajové odrůdy a staré dřeviny 
- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 
- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér (nutné 
doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk, slepá ramena a mokřady – 
obnova a péče 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí šetrnými přírodně blízkými způsoby 
(se zaměřením na vznik stanovišť např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití lokálních lučních 
směsí, přírodě blízká údržba travnatých ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro vznik pestrého společenstva 
rostlin a živočichů (se zaměřením na vznik stanovišť drobných savců), údržba stávajících travnatých ploch 
mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování dočasně 
nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, prokazatelné 
omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti letištnímu např. pro dravce 
lovící hraboše) 

- Obnova otevřených stanovišť: meze, obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení výskytu 
blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních cest a 
liniová výsadba rozptýlené zeleně 

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 
- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka) 
- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu plazů, 

obojživelníků, bezobratlých a hmyzu (suché skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 
- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve spolupráci 

s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody (ČSOP) či jinou 
organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody 

- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních ploch 
- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách ve 

vlastnictví obce  



 

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 
s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování informačních a 
edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 
- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 
- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 3: Koridory vzletových a přistávacích drah  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 
- Zakládání ovocných sadů 
- Výsadba plodonosných a bobulovitých dřevin  
- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 
- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 
- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 
- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ZÓNA 4: Mimo koridory vzletových a přistávacích drah  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně, podpora druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél 
cest s cílem rozčlenit velké půdní bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost (s ohledem na 
možnosti hnízdění např. straky obecné, drozda kvíčaly, jestřába lesního, kalouse ušatého a vzniku úkrytů 
větších savců) 

- Revitalizace starých ovocných sadů, péče o krajové odrůdy a staré dřeviny (s ohledem na vznik stanovišť např. 
pro špačka, kosa apod.) 

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 
- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér (nutné 
doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk, slepá ramena a mokřady – 
obnova a péče (s ohledem na vznik stanovišť pro hnízdění např. dudka chocholatého) 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí šetrnými přírodně blízkými způsoby 
(se zaměřením na vznik stanovišť např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití lokálních lučních 
směsí, přírodě blízká údržba travnatých ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro vznik pestrého společenstva 
rostlin a živočichů (se zaměřením na vznik stanovišť drobných savců), údržba stávajících travnatých ploch 
mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování dočasně 
nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, prokazatelné 
omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti letištnímu např. pro dravce 
lovící hraboše)  

- Obnova otevřených stanovišť: meze, obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení výskytu 
blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních cest a 
liniová výsadba rozptýlené zeleně  

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 
- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka) 
- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu plazů, 

obojživelníků, bezobratlých a hmyzu (suché skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 
- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve spolupráci 

s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody (ČSOP) či jinou 
organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody 

- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních ploch 



 

- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách ve 
vlastnictví obce  

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 
s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování informačních a 
edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 
- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 
- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 4: Mimo koridory vzletových a přistávacích drah  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 
- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 
- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 
- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 
- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 3: Způsob vyhodnocení přihlášených projektů, hodnoticí kritéria 

 

Hodnoticí komise posoudí a po odborné stránce projekty a přidělí jednotlivým žádostem body dle níže 
uvedeného bodového systému. Celkové bodové hodnocení projektu je dáno součtem bodů stanovených v níže 
uvedených kritériích.  

 

Komise posoudí a přidělí bodové hodnocení dle následujících kritérií: 

Projekt svým zaměřením naplňuje základní cíle grantového programu:     0 - 5 bodů    

(hodnoticí škála: 5 = zcela naplňuje cíle programu / 0 = projekt nenaplňuje cíle programu) 

Odborná kvalita a smysluplnost projektu:       0 - 5 bodů   

(hodnoticí škála: 5 = po odborné stránce velmi kvalitní / 0 = po odborné stránce nevyhovující) 

Předběžný průzkum se zaměřením na výskyt rostlinných a živočišných druhů  0 - 10 bodů 

 (hodnoticí škála: 10 = po odborné stránce velmi kvalitní / 0 = po odborné stránce nevyhovující) 

Návaznost projektu/opatření na další již zpracované a schválené projekty řešící optimalizaci uspořádání krajiny 
(např. územní studie, generel ÚSES apod.):      5 bodů 

 (hodnocení: 5 = navazuje na některý z uvedených dokumentů)   

Přínos pro biodiverzitu a krajinné funkce:       0 - 5 bodů   

(hodnoticí škála: 5 = vysoký přínos pro biodiverzitu a krajinné funkce / 0 = minimální přínos pro 
biodiverzitu a krajinné funkce) 

Projekt svým zaměřením cílí na udržení vody v krajině:      0 - 10 bodů   

(hodnoticí škála: 10 = detailní řešení s přímým dopadem na udržení vody v krajině /  
0 = projekt nemá dopad na udržení vody v krajině) 

Využití odborného garanta žadatele v přípravné fázi projektu    0 - 5 bodů 

 (hodnocení: 5 = odborný garanta s certifikovanou autorizací v oboru) 

 (hodnocení: 4 = odborný garant se zkušeností s realizací více než 6 záměrů) 

 (hodnocení: 3 = odborný garant se zkušeností s realizací více než 4 záměrů) 

 (hodnocení: 2 = odborný garant se zkušeností s realizací více než 2 záměrů) 

 (hodnocení: 1 = odborný garant s ukončeným odpovídajícím vysokoškolským vzděláním) 

 



 

Komentář k bodovému hodnocení:  

Garant projektu by měl zajistit jeho odbornou kvalitu a přínosnost a zaručit správné provedení u technicky 
náročnějších realizací. Náklady spojené s účastí garanta v projektu lze do zahrnout do požadované částky.   

Pokud jde o zaměření a odbornou kvalitu, bude při stanovení bodového ohodnocení přihlédnuto ke vztahu 
k naplnění cílů projektu, k zajištění dlouhodobé udržitelnosti projektu, tedy např. jeho umístěním v rámci 
lokálních prvků Územního systému ekologické stability, u výsadeb dřevin rovněž zajištěním následné péče o 
dřeviny (opěrný systém, způsob a četnost zálivky, ochrana proti okusu atp.), u likvidace invazních rostlin pak 
zajištění cílového stavu po dobu udržitelnosti projektu.  

Jednoznačně jsou podporována i opatřením zlepšující průchodnost krajiny pro zvířata i lidi. Vítána jsou i další 
opatření či aktivity směřující k propojení člověka s přírodně hodnotnou ale i antropogenně ovlivněnou 
krajinou. Pro pozorování a focení letadel (hry s letadly) uvítáme uzpůsobení vhodných míst v blízkosti areálu 
letiště. Tyto prvky však musí být doplněny o edukační prvky podporující biodiverzitu (ptačí budky, 
ješterkovníky, hadníky, broukoviště apod.). 


